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Aos cinea dias do més de novembhro de mil

. novecentos e noventa.e. nove , nesta Secretaria,
~ , .

eu, Joao Manoel. de. Carvalho : » Secretario, autuo os

documentos que adiante se véem. Eu______"J.Qg.Q._.Man.S@‘i\F_e\Carva| ho.
o subscrevo e assino. A



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
| CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20 |

JUSTIFICATIVA

Eminentes Presidente e Vereadores:

Submetemos a elevada apreciagdo deslsa Egrégia Casa

. de Leis o incluso Projeto de Lei que visa autorizacdo Legislativa para a

abertura de crédito adicional suplementar.

Esclarecemos, que nao existe dotagdo orgamentaria
suficiente para atender as despesas previstas no PROJETO PRO- INCRA,
no valor de R$ 117.564,83 (cento e dezessete mil, quinhentos e sessenta
e quatro reais e oitenta e trés centavos), que tem icomo objeto a
execucao de obras de Infra-estrutura basica rural no Projeto de
Assentamento “Luiz Taliuly Neto”.

Nao ha como deixar de reconhecer|a necessidade
premente de ser criada infra-estrutura no citado assentamento, tornando-
o melhor estruturado e organizado, proporcionando as 136 (cento e trinta
e seis) familias assentadas e a- um contingente populacmnal de 680
(selscentos e oitenta) pessoas aproximadamente, os b\eneﬁcnos sdcio-
econdmicos mencionados no Programa da Terra, extensivos a “NOVA
REFORMA AGRARIA”, além de melhorar a qualidade de vida daquela
comunidade.

Vale ressaltar, por oportuno, que a| liberacdao dos
recursos para a realizacao das obras, dependem apenas da aprovacao,
por Vossas Exceléncias, do presente projeto de Lei.

Atenciosamente

CEP,: 29.560-000 — Tel,: (027) 553-1493




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI N© 082;99

|
APROVA DO AUTORIZA ABERTURA DE

Sala das Sessoe"_ A

s O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber|que a Camara
Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei: ‘

Artigo 19 - Fica o Poder Executivo Mun|C|pal autorizado
a abrir crédito adicional suplementar nas dotagoes orc_;amentarlas abaixo:

|

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA l

ahirnofFo rdAn Corvntision AMismirinal da ‘l"-'n”lhn-a
TN ICLC UV JCUI CLQI 1V 1T 1 N0 e Ay Ivsdicsir a

1101.04.07.025.1044 - Construcdo , Reforma e Amp//agao de Obras
visando o Desenvolvimento Rural |

4110.00 — Obras e Instalagoes - ficha 377 |
I (o) ....R$ 50.000,00
Artigo 29 - Os recursos necessarios paraia cobertura dos

créditos mencionados no artigo 1° da presente Lei, advurao da anulagao
parcial das dotagdes orcamentarias abaixo:

t
i

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ‘

Gab"nete ds Secretaﬂa ’l sasnirmirenl sl Arssirsalfnas

llllll-lpal [ * | — l'lyl IAATLdE &
1101.04.07.043.1043 - Aquisicao de Equamentos para a Secretaria
Municipal de Agricultura - '

4120.00 — Equijpamentos e Material Permanente - ficha 378
VBIOT 1t svvnvevesrsssissosirissnssasisssssssssssssnssssssssssssssssemernssansons RS 50.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

|

GUACUI

publicagao.

Artigo 4° - Revogam-se as disposicoes

Artigo 39 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guacui- ES., aos
05 (cinco) dias do més de novembro de 1999.

Praga Jodo Acacinhg, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.:
GUACUI - ES.
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AUTUACAO | REMESSA
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Fago Remessa Destes Autos

Estcon® /'\Alﬂ O 862/62? N ao B \m " Sr. As'scs'sm Juridico da CMG

Sala dgs—S G 0‘9/’1{/9? Sala das buso s . . cm 09/ {[/ ?9

PROJETO DE LEI N° 082/99 - AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

Autoria: Poder Executivo Municipal

Pelo presente projeto de lei o Executivo Municipal solicita Abertura de Crédito
Adicional para reforgar as dotagdes alocadas na Lei Orcamentéria de 1999,

O artigo 40, da Lei n° 4.320/64, diz que “S3o créditos adici(i)nais as autorizagdes de
despesas nfio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento.”

Da mesma forma, vé-se no artigo 41, da supracitada lei, que|“Os créditos adicionais
classificam-se em: I - Suplementares, os destinados a reforco de dotacdo
or¢amentaria;...”

Assim, o projeto encontra amparo legal dentro do espirito da Lei n° 4.320/64,
merecendo sua apreciagdo, respeitadas as normas regimentais.

|
Guagui, 09i de novembro de 1999.




PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Senhor Presidente:

Tendo em vwvista o parecér da Assessoria Juridica da Camara
Municipal junto ao Projeto de Lei n° 082/99, que Autoriza a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar, somos pela TRAMITACAONORMAL

Esta Comissdo é pela APROVACAO.

Guagui, 26 de novembro de 1999.

VANDERSON PIRES VIEIRA %y o

Presidente

\
CARLOMAN PAULO THIEBAUT %\ -
zelﬁtor

amc/

OSVALDO DE AGUIAR CRISI

Membro




AUTUACAO

Nesta Data Autuo ¢s Documentos Tomando REMESS A
Nesta Data Fago Remessa Destes Autos ao
Este .. ¥, g . i o
_ /‘n Exm’ Sr. Presi ¢da C
Sj((?oes, cmeé /e // e 6\ Sala das . ' é

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS
- EORCAMENTO

Sr. Presidente:

N6s, membros da Comissdo de Finangas e Orgamento da Cémara Municipal
de Guagui, somos pela TRAMITACAO NORMAL do Fm]eto de Lei n°.
082/99 Autoriza a Abertura de Credlto Adlclonal Suplementar

Este € 0 nosso Parecer.

Sala das Sessoes;

Guagui-ES, 26 de novembro de 1999.

~ GILBERTO CONRADO DE SOUZA z
: : lﬁsidente
RUBENS MARCELINO DE SOUZA @Mcf

}/ ~~—Relator
JOAO BATISTA PEREIRA___ % /Z s

Membro




PARECER DA COMISSAO DE OBRAS
PUBLICAS

Sr. Presidente:

No6s, membros da Comissdo de Obras Publicas da Camara
Municipal de Guagui, somos pela TRAMITACAO NOEMAL do Projeto de
Lei n°. 082/99- Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Este é o nosso parecer.

Sala das Sessdes;

Guacui-ES, 26 de novembro de 1999.

AROLDO MONTONI FERREIRA % %D

Presidente

JOSE LUCIO CRISI CELESTINO_/ /44 &4 éz ;'2
’ | Relator

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA @ ,W

Membro




